Effects which seem accidental when considered in relation to their proximate causes, are seen to be ordained when seen in the light of the causality of the higher cause :<sup>1</sup>

Manifestum igitur est, quod effectus relati ad aliquam inferiorem causam nullum ordinem habere videntur, sed per accidens sibiipsis coincidunt ; qui si referantur ad superiorem causam communem, ordinati inveniuntur, et non per accidens conjuncti, sed ab una per se causa simul producti sunt.

The blooming of one plant, if it is considered in relation to the particular causality of that plant itself, is seen to be accidental to the blooming of another plant. But if the blooming of both is reduced to a higher more perfect cause, the two effects are seen to be ordained, for the heavens are the simultaneous cause of the blooming of both :<sup>2</sup>

Sicut floritio hujus herbae vel illius, si referatur ad particularem virtutem, quae est in hac planta vel in illa, nullum ordinem habere videtur, — immo videtur esse accidens —, quod hac herba florente illa floreat. Et hoc ideo, quia causa virtutis hujus plantae extendit se ad floritionem hujus, et non ad floritionem alterius : unde est quidem causa, quod haec planta floreat, non autem quod simul cum altera. Si autem ad virtutem corporis caelestis, quae est causa communis, referatur, invenitur hoc non esse per accidens, quod hac herba florente illa floreat, sed esse ordinatum ab aliqua prima causa hoc ordinante, quae simul movet utramque herbam ad floritionem.

Now this order seems to be similar to the order within our universal predicates, but the difference is really immense, for the greater extension of causality, characteristic of the more universal cause, does not mean that it is more remote or potential. It is, in fact, because of its perfection and greater actuality able to attain its effects more perfectly and intimately than does the inferior cause. If the universal causes were potential and indeterminate, as is characteristic of the universal *in praedicando*, the higher causes would be more remote than the inferior causes, with the result that they would attain their effects less determinately. The reduction of what seems accidental, when viewed in relation to lower causes, to an order when seen in the light of the higher causes does not imply, as is the case in the logical order, that the inferior determines *ab extrinseco* the causality of the higher causes, but that the lower cause is subject to the higher cause, and takes its very determination in causing from it, so that